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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 23 november 2021

Datum GS-besluit   : 21 december 2021


Vragen nr. 119

Vragen van dhr. E.W.J. Jensen (JA21) over inzake asielbeleid en huisvesting

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 23 november 2021 door het lid van Provinciale Staten, dhr. E.W.J.

Jensen (JA21), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN


De asielinstroom neemt de afgelopen maanden weer fors toe. Daarnaast is de druk op de woningmarkt hoog en worstelen sommige gemeenten met het behalen van de taakstelling ten aanzien van de huisvesting van statushouders. Graag ontvangen wij meer informatie over de huidige stand van zaken in Noord-Holland.


INLEIDING ANTWOORDEN


De opvang van asielzoekers in Nederland en de huisvesting van verblijfsgerechtigden is een aangelegenheid tussen het Rijk en gemeenten. Het Rijk legt op basis van de Huisvestingswet een kwantitatieve taakstelling op aan alle gemeenten in Nederland voor de huisvesting van asielzoekers die een verblijfsvergunning hebben gekregen. Burgemeester en wethouders dragen daarbij de zorg in het voorzien van huisvesting van deze verblijfsgerechtigden.

De provincie heeft op dit terrein uitsluitend de wettelijke rol van interbestuurlijk toezichthouder.

De provincie moet erop toezien dat de gemeenten tijdig aan de door het Rijk opgelegde taakstelling voldoen.


Aan de hand van de realisatiecijfers op 1 juli 2021 zijn alle gemeenten in Noord-Holland beoordeeld. Gebleken is dat 42 van de 47 gemeenten de taakstelling niet (geheel) hebben gehaald, dat is een percentage van 89%. Alle gemeenten hebben een brief ontvangen waarin zij zijn aangesproken op hun (onder)presteren. De gemeenten die het aangaat zijn verzocht hun activiteiten op dit gebied te intensiveren.
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VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN


Vraag 1:

Een overzicht van de taakstelling en de daadwerkelijk behaalde huisvesting van statushouders per gemeente over de periode 01-01-2021-heden.


Antwoord 1: in bijlage 1 zijn de realisatiecijfers van de gemeenten in Noord-Holland weergegeven tot 1 december 2021. Deze gegevens zijn openbaar en worden tevens gepubliceerd op de website van de Rijksoverheid. (Huisvesting asielzoekers met verblijfsvergunning (vergunninghouders) |

Asielbeleid | Rijksoverheid.nl)


Vraag 2:

Een overzicht van de ladder van toezicht per gemeente als het gaat om de huisvesting van statushouders.


Antwoord 2: bij het toezicht wordt de zogenaamde interventieladder gehanteerd. Deze ladder bestaat uit 6 treden:
1. De provincie signaleert bij welke gemeenten op 1 januari of 1 juli de taakstelling al dan niet gehaald is.

2. De provincie vraagt bij (achterlopende) gemeenten de informatie op ter bevestiging en validering.

3. De provincie heeft met gemeenten (ambtelijke en/of bestuurlijke) afspraken gemaakt over acties, termijnen en gevolgen.

4. De provincie heeft gemeenten een brief gestuurd waarin de interventie wordt aangekondigd.

5. De provincie heeft bij gemeenten een besluit tot indeplaatsstelling genomen.

6. De provincie heeft het besluit tot indeplaatsstelling geëffectueerd/uitgevoerd.


Uitgaande van de interventieladder is de verdeling vanaf 1 juli 2021 als volgt:

- Trede 4: gemeente Castricum.

- Trede 3: de gemeenten Aalsmeer, Alkmaar, Amsterdam, Beemster, Bergen, Bloemendaal, den Helder, Edam-Volendam, Enkhuizen, Gooise Meren, Haarlemmermeer,

Heerhugowaard, Huizen, Langedijk, Laren, Opmeer, Purmerend, Texel, Uitgeest,

Wijdemeren.

- Trede 2: de gemeenten Amstelveen, Beverwijk, Blaricum, Diemen, Drechterland, Haarlem, Heemskerk, Heemstede, Heiloo, Hilversum, Hollands Kroon, Hoorn, Koggenland, Oostzaan, Schagen, Uithoorn, Velsen, Waterland, Weesp, Zaanstad, Zandvoort.

- Trede 1: de gemeenten Landsmeer, Medemblik, Ouder-Amstel, Stede Broec, , Wormerland.


Vraag 3:

Een overzicht van de asielinstroom in Noord-Holland over de periode 01-01-2021-heden.

Vraag 4:

De huidige cijfers van het aantal asielzoekers in de asielzoekerscentra in Noord-Holland uitgesplitst per asielzoekerscentrum.

Vraag 5:

De huidige cijfers van het aantal asielzoekers in de asielzoekerscentra in Noord-Holland uitgesplitst in statushouders en mensen in de asielprocedure.

https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/asielbeleid/huisvesting-asielzoekers-met-verblijfsvergunning
https://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/asielbeleid/huisvesting-asielzoekers-met-verblijfsvergunning
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Antwoord op de vragen 3, 4 en 5: in bijlage 2 zijn de gegevens zoals deze bekend zijn bij het Centraal Orgaan opvang asielzoekers (COA) weergegeven.

